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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou metadat databáze IBM DB2, návrhem nástroje pro
jejich extrakci a jeho implementací. Nejdříve se věnuje popisu struktury me-
tadat a jejímu srovnání se dvěma zástupci konkurenčních databází. Dále řeší
dostupnost a způsoby, jak tato metadata z databáze extrahovat. Na základě
této analýzy následuje návrh a implementace prototypového řešení nástroje
a testy ověřující jeho správnou funkčnost.

Klíčová slova extrakce metadat, databáze, IBM DB2, Manta

Abstract

The thesis is dealing with metadata analysis in IBM DB2 database, design
and implementation of the tool for its extraction. At first it is focused on de-
scribing the structure of metadata and compares it with two representatives
of competitive databases. Also methods of extraction and metadata acces-
sibility are discussed. Based on this analysis the tool prototype is designed
and implemented. At last its flawless function is tested.

Keywords metadata extraction, database, IBM DB2, Manta
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Úvod

Moderní informační systémy pracují s ohromným množstvím informací a té-
měř každý potřebuje svá data ukládat. To je důvod, proč se databáze staly
běžnou součástí dnešních systémů. Stejně tak, jako existuje mnoho různých
aplikací, je i spousta různých databází. Z toho vzniká problém, jak z nich
jednotně získávat informace o uložených datech. Takovými informacemi může
být způsob, jakým jedna data ovlivňují jiná, odkud kam se přelévají, na čem
závisí atd. Tyto informace o datech, takzvaná metadata, mohou být zajímavá
zejména pro velké firmy, například pro lepší správu firemních informací nebo
jejich zabezpečení.

Tímto problémem se zabývá projekt Manta, kterému tato práce vytvoří
prototypové řešení nástroje pro extrakci metadat z databáze IBM DB2. Manta
dnes umí pracovat s různými databázemi, ale podporu pro DB2 prozatím
nemá, což je důvodem k volbě tohoto tématu.

Cíl práce
Práce se zabývá analýzou metadat databáze IBM DB2, návrhem nástroje pro
jejich extrakci a jeho implementací.

Nejprve se zaměří na popis struktury metadat v DB2 a srovná ji s metadaty
v databázích Oracle a MS SQL Server, poté diskutuje minimální práva, která
jsou nutná pro přístup k těmto metadatům. Přitom vznikne seznam metadat
nutných pro statickou analýzu nástrojem Manta doplněný o možné způsoby
jejich extrakce.

Po výše zmíněné analýze přejde k návrhu nástroje, kde zvolí nejlepší z po-
stupů pro extrakci jednotlivých metadat. Následuje imlementace prototypo-
vého řešení nástroje s otestováním jeho správné funkčnosti.
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Kapitola 1
Vymezení problematiky

Přistupovat k metadatům a číst je z databáze dnes potřebuje nejeden ná-
stroj. Jedním příkladem za všechny může být jakýkoli databázový klient. Ta-
kovýto databázový klient potřebuje získat metadata z databáze minimálně
pro správné zobrazení názvů schémat, tabulek, sloupců nebo pro náhledy ulo-
žených procedur, jejich případné ladění a jiné.

Klientů, kteří přistupují k metadatům databází, je nepřeberné množství.
To je možné díky tomu, že přístup k metadatům bývá dobře dokumentován sa-
motným výrobcem databáze. Na jeho stránkách lze najít doporučené postupy,
mnohé rady a řešení různých problémů.

Práce se bude zabývat jak těmito doporučenými postupy, tak i některými
výrobcem nepodporovanými způsoby, které si našly oblibu u programátorů
a mohou být z některého hlediska výhodné.

1.1 Data lineage

Extrakce metadat v této práci se používá ke sledování tzv. „datové linie“ (data
lineage). „Pojem data lineage v Encyclopedia of Database Systems odkazuje
k pojmu ‚původ dat‘ (Data Provenance).“[2, str. 187]
„Termín ‚Data Provenance‘ odkazuje na záznam kroků, které objasňují původ
části dat (v databázi, dokumentu nebo repozitáři) společně s vysvětlením, jak
a proč se data dostala do současného stavu.“[3, překlad vlastní]

1.2 Manta

Vizualizaci těchto datových linií provádějí právě nástroje Manta (viz obrázek
1.1). Z pohledu Manty je nutné mít vlastní implementaci nástroje na extrakci
metadat pro každou z podporovaných databází. Tato potřeba vychází z velké
rozmanitosti všech databázových systémů a z mnoha rozdílů ve způsobech
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1. Vymezení problematiky

ukládání nebo přístupu k metadatům. Komplexnost jednoho nástroje, který
by obsáhl každou podporovanou databázi, by byla neudržitelná.

Obrázek 1.1: Vizualizace pomocí Manta Flow[1]

1.3 Databáze DB2 a Manta
V současné době neexistuje nástroj na extrakci metadat z databáze DB2 pro
projekt Manta. Lze proto vycházet pouze z již implementovaných řešení pro
jiné databáze.
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Kapitola 2
Analýza struktury metadat

Typy objektů, které je možné ukládat v různých databázích, se mohou li-
šit. Rozdílná může být navíc jejich hierarchie nebo struktura. To je také jeden
z důvodů, proč se v různých implementacích databází liší i struktura jejich me-
tadat. Odlišné mohou být způsoby získání metadat, kdy jedna databáze nabízí
strukturované informace o každém uloženém typu objektu a jiná u některých
pouze SQL skripty DDL (Data Definition Language) příkazů použitých k je-
jich vytvoření (dále souhrně jen „DDL“). Typicky jsou informace o objektech
databáze uložené v souboru tabulek nebo databázových pohledů (views) nazý-
vaném systémový katalog. Výjimečně se setkáme s jiným způsobem přístupu
k těmto informacím.

Analýza se zabývá strukturou metadat v databázích Oracle, Microsoft SQL
Server a IBM DB2.

2.1 Oracle
Databáze Oracle nabízí kromě typických tabulek a pohledů několik typů uživa-
telem definovaných objektů. Jsou to například balíčky (packages), proměnné
(variables), kurzory (cursors), pole (arrays), objektové typy (OT) a jiné.

Většina objektů v databázi je uložena ve schématech. Každé schéma nese
název uživatele, který jej vytvořil. Proto se v katalogu názvy schémat získají
z uživatelských jmen.

Informace o objektech v databázi je možné najít v systémovém katalogu.
Systémový katalog je soubor pohledů uložených v systémovém schématu s ná-
zvem SYS. Všechny pohledy v tomto schématu vlastní systémový uživatel SYS
a jsou určeny pouze pro čtení. Data uložená v katalogu se mění při zavolání
DDL příkazu.
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2. Analýza struktury metadat

2.1.1 Rozdělení katalogu

Systémový katalog má mnoho pohledů rozdělených do tří kategorií podle pre-
fixu jména:

• „pohled USER – pro uživatele (co je v uživatelově schématu),

• pohled ALL – jako rozšíření pohledu pro uživatele (vše, k čemu může
uživatel přistupovat),

• pohled DBA – pro databázového administrátora (objekty všech schémat
v databázi).“[4, překlad vlastní]

Každá kategorie nabízí různý pohled na stejná data. Nejvhodnější kategorií
pro extrakci metadat jsou pohledy DBA. „Pohledy s prefixem DBA poskytují
globální náhled na celou databázi.“[4, překlad vlastní]

Pohledy katalogu jsou dále děleny podle objektů, o kterých drží infor-
maci. Například v *_TABLES (* značí jeden z prefixů) lze najít informace
o tabulkách, v *_OBJECTS uživatelsky definované objekty a závislosti mezi
procedurami, funkcemi a dalšími v *_DEPENDENCIES atd. Pro tyto po-
hledy platí, že mají takové sloupce, které popisují všechna důležitá metadata
objektů.

2.2 Microsoft SQL Server
SQL Server nabízí několik různých způsobů přístupu k metadatům. Stejně jako
je tomu u Oracle, každá databáze SQL Serveru nabízí katalogové schéma.
Navíc také nabízí schéma s názvem INFORMATION_SCHEMA. „Pohledy
informačního schématu jsou jednou z několika metod, které SQL Server na-
bízí pro přístup k metadatům. ... Tyto pohledy obsažené v SQL Serveru jsou
v souladu s definicí standardu ISO pro informační schéma.“[5, překlad vlastní]

Metody přístupu k metadatům:

• pohledy informačního schématu,

• systémový katalog,

• systémové procedury a funkce pro práci s metadaty.

2.2.1 Informační schéma

Pohledy informačního schématu popisují hlavní objekty databáze, jako jsou
tabulky, pohledy, schémata, datové typy (zde domains) a procedury. Bohužel
některé z objektů nejsou v těchto pohledech k nalezení, například spouštěče
(triggery). Pro přístup k těmto objektům je nutné použít jinou z již zmiňova-

[…]

kroky:

1. Vytvořit databázi pomocí příkazu CREATE DATABASE TESTDB. Tento pří-
kaz se spouští v příkazovém řádku databáze. Pro jeho inicializaci je nutné
zavolat příkazy db2cmd a následně db2

2. Nad vytvořenou databází spustit připravený skript testDB.sql přiba-
lený k aplikaci v adresáři „src/test/resouces“.

3. Změnit adresu, uživatelské jméno a heslo v souboru TestDb.proper-
ties, který se nachází ve stejném adresáři jako skript.

4. Odstranit anotaci @Ignore, která je definována ve třídě s testem Ex-
tractorDb2Test.

7.2 Test databáze v režimu kompatibility

Následuje integrační test proti databázi v režimu kompatibility Oracle, která
je vytvořena za pomoci připraveného skriptu. Postup je téměř totožný s před-
chozím.
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1. Před vytvořením databáze je nutné ji přepnout do režimu kompatibility.
Bez tohoto kroku nelze pokračovat. Přepnutí režimu databáze se provádí
v příkazovém řádku. Pro zapnutí režimu kompatibility slouží tyto kroky:

a) Nejprve se spustí databáze pomocí db2start.
b) Dále se zavoljí příkazy db2set DB2_COMPATIBILITY_VECTOR=ORA

a db2set DB2_DEFERRED_PREPARE_SEMANTICS=YES.
c) Databázi je nyní nutné restartovat a to sekvencí příkazů db2stop

a db2start.

2. Nyní se vytvoří databáze příkazem CREATE DATABASE TESTORA.

3. Nad vytvořenou databází se spustí připravený skript testOra.sql při-
balený k aplikaci v adresáři „src/test/resouces“.

4. Následuje změna adresy, uživatelského jména a hesla v souboru Test-
Ora.properties, který se nachází ve stejném adresáři jako skript.

5. Na závěr se odstraní anotace @Ignore, která je definována ve třídě s tes-
tem ExtractorOraTest.

7.3 Test vytvoření serveru
Poslední test je součástí testu z kapitoly 7.1. Lze ho spustit pouze v případě,
že jsou vytvořené obě databáze z integračních testů.

Test ověřuje přidání serveru a přezdívky. Pro spuštění testu je nutné pro-
vést následující kroky:

1. Upravit skript testServer.sql z adresáře „src/test/resouces“ doplně-
ním uživatelského jména a hesla na dvě vyznačená místa ve skriptu.

2. Nad databází TESTDB spustit tento skript.

3. Odstranit anotaci @Ignore pro testovou metodu testServer v testovací
třídě ExtractorDb2Test.
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Kapitola 8
Uživatelská příručka

Upozornění: Zdrojové kódy tohoto nástroje mají závislosti na některých zdro-
jových kódech projektu Manta. Pokud je tedy zamýšleno použít nástroj v pro-
středí bez těchto závislostí, je nutná úprava zdrojových kódů, odstranění těchto
několika závislostí a implementace nové třídy pro práci se slovníkem.

Manuál popisuje přidání extraktoru do existujícího projektu používají-
cího framework Spring, jeho nastavení a spuštění. Extraktor je přidán jako
knihovna typu „jar“ (Java Archive). Postup je následující:

1. (Volitelné) Nejprve se zkompilují zdrojové kódy nástroje. Toto lze pro-
vést pomocí nástroje Maven příkazem mvn clean install.

2. Dále se do projektu přidá závislost na extraktoru. Toho lze docílit po-
mocí sestavovacího skriptu použitého nástroje pro správu závislostí, na-
příklad Maven aj.

3. Jakmile je v projektu přidána závislost, do některého z aktivních nasta-
vení frameworku Spring se přidá záznam include nastavení extraktoru
Db2Extractor.xml.

4. Poté je potřeba v tomto nastavení definovat datový zdroj. To se provede
přidáním záznamu bean s identifikátorem (id) „dataSource“. V této kon-
figuraci je upřesněna adresa databáze, uživatelské jméno a heslo. Příklad
tohoto nastavení je DatasourceTest umístěný mezi testovými zdroji.

5. (Volitelné) Lze změnit nastavení promazávání pomocné tabulky pro ge-
nerování DDL a to v konfiguraci nástroje Db2Extractor.xml v záznamu
bean s identifikátorem „db2DaoImpl“.

6. Nyní jsou všechna nastavení hotová, je možné použít rozhraní extaktoru
Db2Extraktor a případně změnit jeho výchozí nastavení pomocí metod
s prefixem set*.

7. Nakonec se spustí extraktor zavoláním na metodu extract.
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Závěr

Cílem práce bylo popsat strukturu metadat databáze IBM DB2, porovnat ji se
dvěma zástupci konkurenčních databází a zjistit jejich dostupnost a způsoby
extrakce. Mezi další cíle patřila volba nejlepšího ze způsobů extrakce a ná-
vrh a vytvoření prototypového řešení nástroje na extrakci těchto metadat pro
datovou strukturu projektu Manta. Posledním neméně důležitým cílem bylo
tento nástroj otestovat a vytvořit uživatelskou příručku.

V práci se podařilo dosáhnout všech vytyčených cílů. Byl nalezen způsob
pro extrakci všech důležitých metadat a téměř všech skriptů. Pro jejich ex-
trakci bylo nalezeno několik různých možností, ze kterých se vybralo nejlepší
možné řešení. Dále se podařilo navrhnout, implementovat a otestovat nástroj
pro extrakci metadat. Testy pokrývají nejdůležitější části implementovaného
nástroje.

Kromě integrace tohoto nástroje do projeku Manta se do budoucna z jeho
pohledu neočekávají žádné velké změny. V případě, že by došlo k rozšíření
možností datové struktury projektu Manta, bylo by možné zbavit se některých
omezení. Jinak nástroj čeká pouze standardní údržba či drobná úprava pro
možné nové verze již zmíněné databáze.
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Příloha A
