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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání jsem zpočátku považoval za průměrně náročné. V průběhu zpracování se však ukázalo, že databázový stroj DB2 od
IBM, jehož datový slovník a extrakce odpovídajících metad z něj je cílem práce, není tak dobře dostupný jako v jiných
systémech (Oracle, MS SQL, Neteza). Autor práce se tak musel potýkat s neočekávanými komplikacemi, což učinilo celou
práci spíše náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno bez zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva má 41 stran a obsahuje ještě další přílohy. Z nich nejpodstatnější je příloha B, která shrnuje uživatelská práva
potřebná k extrakci metadat z IBM DB2. Všechny kapitoly práce se přímo vztahují k zadání a z hlediska detailu informace jsou
relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná a dobře se čte. Jednotlivé části na sebe hladce navazují. V souladu s požadavky zadání se práce
nejprve věnuje porovnání metadat získatelných z datového slovníku IBM DB2 s možnostmi Oracle a MS SQL, dále se práce
soustředí na vhodné způsoby extrakce těchto metadat a posléze návrhu a implementace modulu, který extrakci realizuje.

Všechna návrhová rozhodnutí jsou v práci dobře zdůvodněná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem nenalezl typgrafické, stylistické ani gramatické chyby, které by mě rušily v četbě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor práce správným způsobem cituje 8 zdrojů. Vzhledem k tomu, že se jedná o implementační práci, považuji počet zdrojů
za relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce nemá publikační potenciál, což ani nebylo požadováno, zato je jejím výsledkem funkční extraktor metadat, který může
být začleněn do produkční verze sady nástrojů Manta tools. Řešení je dobře dokumentované a tudíž dobře udržovatelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce bude nasazen v produkční verzi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, o postupech prací mě však pravidelně informoval a zejména zpočátku práce jsme intenzivněji
konzultovali samotný obsah a postup prací. Měl jsem možnost s dostatečným předstihem komentovat i text práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl odpovídající množství analytické, návrhové i implementační práce. Zadání splnil beze zbytku. Výsledek práce
lze dále rozvinout do produkčního nasazení. Navíc musel student překonat záludnosti v podobě nedostatečně
dokumentovaného právového modelu pro přístup k datovému slovníku. Za pochvalu rovněž stojí velmi dobrá dokumentace
celého projektu v podobě vhodných UML diagramů.

Podpis vedoucího práce: